

Forslag til Inatsisartut beslutning om, at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk Råds rekommandation nr. 2/2023.

(Medlem af Inatsisartut, Doris Jakobsen Jensen, Delegationsformand)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke)

1. behandling

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg takke medlem af Inatsisartut, Doris Jakobsen Jensen, for beslutningsforslaget om, at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk Råds rekommandation nr. 2/2023 angående at Færøernes Landsstyre, Naalakkersuisut i Grønland og Islands regering undersøger mulighederne for etablering af lokale og en fælles vestnordisk madpyramide, herunder ved eventuel implementering af anbefalinger i rapporten *Nordic Nutrition Recommendations 2023 – Integrating Environmental Aspects*.

Hvad angår dette beslutningsforslag kan jeg orientere om at vi på sin vis allerede har påbegyndt forarbejdet med at afsøge mulighederne. Dette indebærer blandt andet partnerskabet Kattulluta Inuuneritta bestående af Paarisa, Brugesni, Pilersuisoq og Pisiffik, hvis mål er at være sammen om at skabe det gode liv for landets borgere. Dette gøres ved specifikke indsatser såsom at synliggøre sunde madvarer således borgere kan træffe sunde valg ved indkøb, udvikle enkle og sunde hverdagsopskrifter på platformen [Mamarisavut](#) og generelt øge salget af sunde madvarer landet over. Dette gøres netop, da vi ved at det vi spiser og drikker samt fællesskabet omkring måltider har stor betydning for vores sundhed og trivsel.

Af Kattulluta Inuuneritta [Årsrapport 2022](#) fremgår der blandt andet at 38% af forbrugerne i en forbrugerundersøgelse fra 2022 angiver at de har set partnerskabslogoet og ved hvad det betyder, at 30% af forbrugerne angiver at logoet påvirker deres indkøb i forhold til at træffe sunde valg og at der var en stigning på 5% af salget af frugt og grønt fra frost.

Ydermere viser forskning i [Inuuneritta III](#), hvordan sundhed er bestemt af en lang række faktorer, som omgiver os i samfundet samt dagligdagen. Af disse faktorer fremgår blandt andet Kalaalimerngit, fællesskab, lokale værdier og familie og relationer som kan fremme mulighederne for, at alle kan leve et godt og sundt liv baseret på lokale ressourcer og dermed også med en mere bæredygtig tilgang til madkultur.

Jeg kan informere om, at der på nuværende tidspunkt bliver udarbejdet en selvforsyningsstrategi af Departementet for Langbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø. Et punkt der vil blive undersøgt gennem udviklingsarbejdet med strategien, vil være mulighederne for at etablere en grønlandsk madpyramide. Denne madpyramide skal reflektere Kalaalimerngit og de ernæringsmæssige fordele ved at spise lokalt.

På baggrund af ovenstående finder jeg det naturligt at bygge videre på eksisterende viden, og afsøge muligheden for at etablere og implementere lokale såvel som en fælles vestnordisk madpyramide med fokus på diabetes, fedme og mental sundhed. Hertil vil jeg anbefale at inddrage Ernærings- og Motionsrådet i processen. Naalakkersuisut tilslutter sig således opfølgning på denne rekommandation, og ser frem til at forstærke samarbejdet og tilknytningen imellem de vestnordiske lande.